
QUARTA-feiRA, 16 de jULho de 200810
Diário OficialExecutivo  2

Instrumento de Distrato que fazem entre si o GOVERNO 
DO ESTADO DO PARÁ – SECRETARIA DE ESTADO DE 
JUSTIÇA E DIREITOS HUMANOS E YGOR PAES DE SOUZA.
Pelo presente instrumento, o Governo do Estado do Pará 
– Secretaria de Estado de Justiça e Direitos Humanos 
e YGOR PAES DE SOUZA, resolvem distratar o Contrato 
Administrativo da prestação de serviços, celebrado em 
01/07/2004 da seguinte forma:
CLÁUSULA PRIMEIRA: Fica rescindido a partir de 01/08/2008 
o Contrato de Prestação de Serviços firmado em 01/07/2004.
CLÁUSULA SEGUNDA: Este distrato será publicado no Diário 
Oficial do Estado,     no prazo de dez (10) dias contados da 
data de assinatura.
Belém, 01 de julho de 2008
Instrumento de Distrato que fazem entre si o GOVERNO 
DO ESTADO DO PARÁ – SECRETARIA DE ESTADO DE 
JUSTIÇA E DIREITOS HUMANOS E PAULO SÉRGIO DA 
COSTA LIMA.
Pelo presente instrumento, o Governo do Estado do Pará 
– Secretaria de Estado de Justiça e Direitos Humanos 
e PAULO SÉRGIO DA COSTA LIMA, resolvem distratar o 
Contrato Administrativo da prestação de serviços, celebrado em 
03/01/1994 da seguinte forma:
CLÁUSULA PRIMEIRA: Fica rescindido a partir de 01/08/2008 
o Contrato de Prestação de Serviços firmado em 03/01/1994.
CLÁUSULA SEGUNDA: Este distrato será publicado no Diário 
Oficial do Estado,     no prazo de dez (10) dias contados da 
data de assinatura.
Belém, 01 de julho de 2008
Instrumento de Distrato que fazem entre si o GOVERNO 
DO ESTADO DO PARÁ – SECRETARIA DE ESTADO DE 
JUSTIÇA E DIREITOS HUMANOS E SIMONE ANDRÉIA 
OLIVEIRA E SILVA.
Pelo presente instrumento, o Governo do Estado do Pará 
– Secretaria de Estado de Justiça e Direitos Humanos e 
SIMONE ANDREIA OLIVEIRA E SILVA, resolvem distratar o 
Contrato Administrativo da prestação de serviços, celebrado em 
03/03/2008 da seguinte forma:
CLÁUSULA PRIMEIRA: Fica rescindido a partir de 01/08/2008 
o Contrato de Prestação de Serviços firmado em 03.03.2008.
CLÁUSULA SEGUNDA: Este distrato será publicado no Diário 
Oficial do Estado,     no prazo de dez (10) dias contados da 
data de assinatura.
Belém, 01 de julho de 2008

SETER
PORTARIA Nº1116/2008 – SETER

A SECRETÁRIA DE ESTADO DE TRABALHO, EMPREGO E 
RENDA em exercício, no uso de suas atribuições legais e,
Considerando o acordo firmado com o Governo do Estado do Pará.
RESOLVE:
RESCINDIR o Contrato Administrativo Temporário firmado 
entre a Secretaria de Estado de Trabalho, Emprego e Renda e 
a servidora RENILDA NUNES PEREIRA, matricula nº5540070/1, 
ocupante do cargo/função Agente de Portaria, a contar de 31 
de julho de 2008.
Registre-se. Publique-se e Cumpra-se.
Secretaria Executiva do Trabalho e Promoção Social, em 15 de 
julho de 2008.
ANA ELIZABETH BITTENCOURT DE ALMEIDA
Secretária de Estado em exercício/SETER

SESPA
ERRATA

DA PORTARIA Nº. 313/30.04.08, PUBLICADA NO DOE 
31.171/19.05.08:
ONDE LE-SE: A CONTAR DE 30.04.08
LEIA-SE: A CONTAR DE 01.05.2008
DA PORTARIA Nº. 376/30.05.08, PUBL. DOE 31.183/05.06.08:
ONDE LE-SE: A CONTAR DE 30.05.08
LEIA-SE: A CONTAR DE 01.06.2008
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE, CUMPRA-SE
EM 01.07.2008

LAURA NAZARETH DE AZEVEDO ROSSETTI
SECRETARIA DE ESTADO DE SAUDE PUBLICA

GOVERNO DO ESTADO DO PARA
SECRETARIA EXECUTIVA DE ESTADO DE SAUDE PUBLICA

PORTARIA Nº288, DE 11 DE ABRIL DE 2008.
A Secretária de Estado de Saúde Pública, no uso de suas 
atribuições legais e,
CONSIDERANDO a decisão liminar proferida nos autos do 
Mandado de Segurança (processo nº. 2008.3.001236-2) 
impetrado por Beatriz de Nazaré Menezes, em trâmite no 
Tribunal de Justiça do Estado do Pará, e:
CONSIDERANDO os termos do Ofício nº. 066/08 – SCCVRI, de 
28 de fevereiro de 2008, oriundo daquele Egrégio Tribunal.
R E S O L V E:
I – Excluir o nome da servidora Beatriz de Nazaré Menezes 
Guerreiro da Portaria nº. 1.436/07, publicada em 31/12/2007 
na edição nº. 31078 do Diário Oficial do Estado.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DA SECRETÁRIA DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA, 
em 11 de Abril de 2008
LAURA NAZARETH DE AZEVEDO ROSSETTI
Secretária de Estado de Saúde Pública

PORTARIA Nº 530/26 DE JUNHO DE 2.008
A Secretária de Estado de Saúde Pública, no uso de suas 
atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto s/nº. de 
07.02.2008, publicado no DOE nº 31.103/08.02.2008
CONSIDERANDO a informação sobre CONCESSÂO DE 
APOSENTADORIA, encaminhado pela PREVIDÊNCIA SOCIAL,
RESOLVE:
RESCINDIR, a contar da data da APOSENTADORIA, o 
contrato do servidor abaixo:

Nº ORD. NOME CARGO MATRICULA APOSENTAD.

1 JOAQUIM AYAN MEDICO 5886139/1 31.03.2008

PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DA SECRETÀRIA DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA,
em 26.06.2008.
LAURA NAZARETH DE AZEVEDO ROSSETTI
SECRETÁRIA DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA

GOVERNO DO ESTADO DO PARA
SECRETARIA DE ESTADO DE SAUDE PUBLICA
EXTRATO DE CONTRATO ADMINISTRATIVO

PARTES: SESPA/SANDRA DOS SANTOS ANGELIM
MATRICULA: 5274630/1
CARGO: AGENTE ADMINISTRATIVO
DATA DE ADMISSAO: 02.04.92
DATA DO DISTRATO: 08.05.08
PARTES: SESPA/ ASTEZIO PINTO DE CASTRO
MATRICULA: 57191559/1
CARGO: AGENTE DE ELETRICIDADE
DATA DE ADMISSAO: 26.11.07
DATA DO DISTRATO: 17.04.08
PARTES: SESPA/ ANA LUCIA ROSA PEREIRA
MATRICULA: 5744547/ 1
CARGO: ENFERMEIRO
DATA DE ADMISSAO: 02.07.96
DATA DO DISTRATO: 21.05.08
PARTES: SESPA/ CARLOS ALEXANDRE CARVALHO COELHO
MATRICULA: 57191913/1
CARGO: TECNICO DE ENFERMAGEM
DATA DE ADMISSAO: 20.12.07
DATA DO DISTRATO: 02.05.08
PARTES: SESPA/ ELVIRA NETA SANTOS LOPES
MATRICULA: 5832691/1
CARGO: AGENTE DE ARTES PRATICAS
DATA DE ADMISSAO: 02.05.01
DATA DO DISTRATO: 15.05.08
PARTES: SESPA/ ODILARDO GOMES DA PENHA
MATRICULA: 54185104/1
CARGO: AUXILIAR DE ENFERMAGEM
DATA DE ADMISSAO: 01.06.04
DATA DO DISTRATO: 16.05.08
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE, EM 18.06.08
LAURA NAZARETH DE AZEVEDO ROSSETTI
SECRETARIO DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA

PORTARIA Nº 328/02 DE MAIO DE 2.008
A Secretária de Estado de Saúde Pública, no uso de suas 
atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto s/nº., de 
07.02.2008, DOE nº 31.103/08.02.2008
Em CUMPRIMENTO ao termo do Acordo nº 187/2005 firmado entre 
o Ministério Público do Trabalho e o Governo do Estado do Pará,
RESOLVE:
RESCINDIR, a contar de 02 de MAIO de 2008, os contratos dos 
servidores abaixo relacionados:

NOME CARGO MATRIC. DATA ADM. LOTACAO

PATRICIA DAS GRACAS DE 
SOUZA NOGUEIRA AG. PORTARIA 5335795/1 01.06.1992 DAF/DRH

MARIA DO SOCORRO DO 
NASCIMENTO COSTA

AG. 
ADMINISTRATIVO 5446937/1 03.05.1993 ESCOLA TECNICA DO SUS

PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DA SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA, 
em 02.05.2008.
LAURA NAZARETH DE AZEVEDO ROSSETTI
SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA

PORTARIA Nº 329/02 DE MAIO DE 2.008
A Secretária de Estado de Saúde Pública, no uso de suas 
atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto s/nº. de 
07.02.2008, publicado no DOE nº 31.103/08.02.2008
CONSIDERANDO a informação sobre CONCESSÂO DE 
APOSENTADORIA, encaminhado pela PREVIDÊNCIA SOCIAL,
RESOLVE:
RESCINDIR, a contar da data da APOSENTADORIA, os contratos 
dos servidores abaixo:

Nº ORDEM NOME CARGO MATRICULA APOSENTAD.

1
CARLOS EUGENIO 
MANESCHY HORTA 

BARREIRA
FISIOTERAPEUTA 5741793/1 17.03.2008

2 MANOEL ZACARIAS DE 
SANTANA AG. PORTARIA 5557313/1 03.03.2008

3 MAGDALENA RIBEIRO AUX. DE SAUDE 5372704/1 01/02/2008

4 OSVALDINA BENEDITA DA 
GRACA RODRIGUES MOTA ENFERMEIRO 321010/3 01.09.2007

5 MARIA CORREA AG. ART. PRATICAS 5295033/1 07.02.2008

6 FRANCISCA SOCORRO SILVA 
SAMPAIO AUX. SAUDE 5425514/1 08.06.2007

PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DA SECRETÀRIA DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA, 
em 02.05.2008.
LAURA NAZARETH DE AZEVEDO ROSSETTI
SECRETÁRIA DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA

GOVERNO DO ESTADO DO PARÁ
SECRETARIA EXECUTIVA DE SAÚDE PÚBLICA

SISTEMA ÚNICO DE SAÚDE
PORTARIA Nº. 454/13 DE JUNHO DE 2.008

A Secretária de Estado de Saúde Pública, no uso de suas 
atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto s/nº. de 
08.02.2008, publicado no DOE nº 31.103.
CONSIDERANDO a informação sobre CONCESSÂO DE 
APOSENTADORIA, encaminhado pela PREVIDÊNCIA SOCIAL,
RESOLVE:
RESCINDIR, a contar da data da APOSENTADORIA, o contrato 
do servidor abaixo:

Nº ORDEM NOME CARGO MATRICULA APOSENTADORIA

ROSA FERREIRA 
RIBEIRO AG. ARTES PRÁTICAS 5322464/1 24.01.2008

PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DA SECRETÀRIA DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA, 
em 13.06.2008.
LAURA NAZARETH DE AZEVEDO ROSSETTI
SECRETÁRIA DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA

PORTARIA Nº 466/19 DE JUNHO DE 2.008
A Secretária de Estado de Saúde Pública, no uso de suas 
atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto s/nº. de 
08.02.2008, publicado no DOE nº 31.103.
RESOLVE:
RESCINDIR, a contar de 31 de MAIO de 2008, os contratos dos 
servidores em anexo:
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DA SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA, 
em 19.06.2008.
LAURA NAZARETH DE AZEVEDO ROSSETTI

SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA
ANEXO DA PORTARIA Nº.  466/19 DE JUNHO DE 2008

NOME CARGO MATR. LOTACAO

LEONARDO OLIVEIRA DE AGUIAR ADMINISTRADOR 57191714/1 9/HR DO BAIXO 
AMAZONAS-SANTAREM

NILVANA DO SOCORRO DA SILVA FIGUEIRA ADMINISTRADOR 57191687/1 9/HR DO BAIXO 
AMAZONAS-SANTAREM

CHRISTIAN DUARTE BARROSO AG. 
ADMINISTRATIVO 57191717/1 9/HR DO BAIXO 

AMAZONAS-SANTAREM

CLEISE DAS GRACAS SARRAZIN SANTOS AG. 
ADMINISTRATIVO 5376475/1 9/HR DO BAIXO 

AMAZONAS-SANTAREM

DARLAN DE OLIVEIRA BEECK AG. 
ADMINISTRATIVO 57192614/1 9/HR DO BAIXO 

AMAZONAS-SANTAREM

DIRCEU PAES DINIZ AG. 
ADMINISTRATIVO 57191704/1 9/HR DO BAIXO 

AMAZONAS-SANTAREM

JOZIMARA PEREIRA COSTA AG. 
ADMINISTRATIVO 57191550/1 9/HR DO BAIXO 

AMAZONAS-SANTAREM

NAIZE DA SILVA CARDOSO AG. 
ADMINISTRATIVO 57191759/1 9/HR DO BAIXO 

AMAZONAS-SANTAREM

VERONICA FROTA FRAGOSO AG. 
ADMINISTRATIVO 57191763/1 9/HR DO BAIXO 

AMAZONAS-SANTAREM

ELAINE AUGUSTA DOS SANTOS SOARES BIOMEDICO 57191712/1 9/HR DO BAIXO 
AMAZONAS-SANTAREM

RENATA DE MENDONCA PAIVA BIOMEDICO 57191713/1 9/HR DO BAIXO 
AMAZONAS-SANTAREM

ADRIO VIANNEY DE JESUS NEVES ECONOMISTA 5847460/1

9/HR DO BAIXO 
AMAZONAS-SANTAREM

2/UM SAO CAET. 
ODIVELAS

DANIEL TOLENTINO GUSMAO MAIA ENFERMEIRO 57191567/1 9/HR DO BAIXO 
AMAZONAS-SANTAREM

ERLINDA MARIA MACIEL NEVES ENFERMEIRO 57191570/1 9/HR DO BAIXO 
AMAZONAS-SANTAREM

JANIELLE CAROLINA COTA COELHO ENFERMEIRO 57191683/1 9/HR DO BAIXO 
AMAZONAS-SANTAREM

MARCELLA DA SILVA LIMA ENFERMEIRO 57191682/1 9/HR DO BAIXO 
AMAZONAS-SANTAREM

REGIANE DA CRUZ GAMA ENFERMEIRO 57174283/2 9/HR DO BAIXO 
AMAZONAS-SANTAREM

ROSEMILLI MAYARA DA SILVA REBELO ENFERMEIRO 57196608/1 9/HR DO BAIXO 
AMAZONAS-SANTAREM

VALCICLEI DO ROSARIO LIMA ENFERMEIRO 57191697/1 9/HR DO BAIXO 
AMAZONAS-SANTAREM

VANJA MAYRA KZAN COLARES NEVES ENFERMEIRO 57191724/1 9/HR DO BAIXO 
AMAZONAS-SANTAREM

KOLLYNS KELBY CANHETTI CIESCA FARM. 
BIOQUIMICO 57196615/1 9/HR DO BAIXO 

AMAZONAS-SANTAREM

ELIANE CARNEIRO SOARES FARMACEUTICO 57191706/1 9/HR DO BAIXO 
AMAZONAS-SANTAREM

FABIO CESAR DE CARVALHO SOARES FARMACEUTICO 57191708/1 9/HR DO BAIXO 
AMAZONAS-SANTAREM

MICHELLE CHRISTINE RODRIGUES 
PARDAUIL FISIOTERAPEUTA 57191679/1 9/HR DO BAIXO 

AMAZONAS-SANTAREM

EDVALDO EUGENIO DA SILVA MOTORISTA 5660203/2 9/HR DO BAIXO 
AMAZONAS-SANTAREM


